In hoc mundo pacis prodest. **De resurrectione christi**
 in hac uita non profectio est nunc autem erit plenitu-
 do pacis dum ad dei contemplantos absorpta carnis
 infirmitate conualuerint. Resurrectio mortuorum ut ait apostolus
 in vno per factum in infirmitate plenitudinis christi facta est
 in iuuentute per profectio non indiget et absque infirmitate
 defectus ipse ex utraque parte et plena est et robusta. Quia
 uis nunc filios dei nomine homines fideles nocent tamen ex eo
 quod hanc sunt corruptiois parantur ad huc iugo sunt additi
 sunt acceptari plena filios dei libertatis dum corruptibile hoc
 induerit incorruptio; hunc deus per speculum agnoscit in futuro
 aut quisque electus faciat ad suam prosperabitur ut ipsam spem

contempnet q̄ p̄ p̄ne p̄ctm̄ iudex conat̄ In hac uita elatos
numera ad dextera p̄macu et reprobo qui ad sinistra iuri
sunt eadē dei cōplere m̄ fine aut̄ p̄li et rama a frumto d̄p̄ugi
Iudicij diem nouit x̄p̄s p̄m̄er. **De Iudicio x̄p̄m̄**
angelis dice et p̄re d̄p̄p̄lis nolunt. Nam dum
dicat̄ idem dom̄q̄ p̄pheta dies ultiois in corde meo
indicat̄ se n̄ nescire s̄ nolle iudicare De domo dom̄ sic scriptu
est uicupit iudiciu q̄ elat̄. x̄ domus dei hic p̄ flagella iudicant̄
impȳ uero illic ad dampnatioz iudicandi sunt et vn̄ et sequit̄
Si aut̄ p̄m̄u a nobis quis f̄ms illos qui dei ewangelio non
crediderut̄ Ad d̄p̄p̄cti examen iudic̄ nec̄ iusticia iusti peccata
est nisi pietate diuina ut ip̄a iusticia q̄ quisq̄ iustus e deo iust̄
ficate iustificet̄. Alioquin apud deum et ip̄a iusticia iusti peccata
est. Inde est quod ait Job Innocentem et impiu ip̄e consumit̄
Consumit̄ quippe ad̄ in nouo quado ip̄a in nocentia liquida requi
p̄ta et diuina in nocentia comparata nichil efficit̄ nisi et ibi in
p̄ricordie p̄p̄tate homo iustificet̄. Consumit̄ aut̄ deo impiu
quado exanimis diuina subtilitate requirit̄ eus q̄ detecta impietas
iudicata dampnat̄. Consumit̄ mox et impiu simul sine carnis
no pena dampnatiois doct̄ p̄ter in doct̄ moxut̄ morte carnis
no pena dampnatiois. Q̄m̄a aut̄ p̄gunt ad vnu locu dum mo
te corpali in terra et iust̄ et impiu reuertut̄. Recebuaio
aut̄ d̄p̄p̄ctis sicuti p̄ salomone dicit̄. Quid plus habet sa
piens a sculo nisi q̄ illuc p̄git ubi uita est. Nam ubi uita
est no p̄ter p̄gunt. Gemina p̄mit̄ sententia ip̄a dum
aut̄ hic p̄suis meritis meritis caecitate p̄uic̄ ueritatem ne uide
at̄ aut̄ dum in fine dampnabit̄ ut debitas penas exoluat
Gemina est diuina iudiciu vnu quo et hic iudicat̄ ne illuc
iudicant̄. Ideo q̄ quibusda ad purgatoz tempalis p̄ficiat̄ pena
quibusdam uero hic i hac dampnatio et illuc p̄fita p̄p̄t̄
p̄ dico In iudicio x̄p̄bi humanitat̄ x̄p̄i in qua iudicatus est aude
bunt in dolent̄ diuinitat̄ uero eius no uidebunt̄ ne gaudeant̄
Quibus am̄ diuinitas ostendit̄ utiq̄ ad gaudiu demonstratur
p̄ d̄p̄p̄ctate cōp̄tencia et m̄icis app̄bit̄ in iudicio x̄p̄i electos

et reprobis terribilis Nam qualem constentiam quisque tulerit
 talem iudicem habebit ut manente iniqua iniquitate ipse illis
 plis terribilis appareat quos conscientia in malis accusat et due se
 diffidentiae ut ordines hominum in iudicio h' est electos et reprobos
 Qui tamen diuisi sunt in quatuor profectorum ordo unus est qui ad
 Deo iudicat alius qui iudicat utique in ad ipse regnabit Simi
 liter et ordo reproborum patet in duobus dum hi qui in terra sunt
 etiam sunt mali iudicandi sunt et dampnandi. Quia uero ex
 eadem causa nuemendi sunt non sunt iudicandi sed tamen dampnandi
 primum igitur ordo eorum qui iudicant et primum obponit illi ordi
 ni profectorum in quo sunt hi qui non iudicant et regnant. Tertius
 ordo eorum qui iudicant et regnat illi ordini est quartus de quo
 sunt qui iudicant et primum. Quartus ordo eorum qui non iudicant et primum
 regnant obponit illi quartus ordini in quo illi sunt qui non iudicant et primum

Ocupa plena est dampnatorum. **De gehenna** ipse
 in gehenna quos et mentem uerit tristitia et corporis
 flamma iuxta magnitudinem ut qui mente teneantur et
 profecerunt corpe simul et animo puniat et corpore. Ignis ge
 hennae ad aliqd lumen habere ad aliqd non habere hoc est ha
 bere lumen ad dampnatores ut uideant ut uideant iniqui unde
 dolent et non habere ad consolatores ne uideant unde gaudeat
 apta fit compactio de camino tunc primum ad exemplum ignis ge
 hennae Nam sic ille ignis non ardet ad uerum primum supplicium
 sed ardet ad comburenda ligna uictos ita ignis gehennae et
 lucebit iniquis ad augmentum poenae ut uideant unde dolent
 et non lucebit ad consolatores ne uideant unde gaudeat. Item
 huius uite et future miseriae miseria multa distans est. Illuc
 et enim miseria est propter cruciatum dolorum et tenebre sunt
 propter lucis aduersos. Quos uero in hac uita idem miseria est
 aliud non est. In inferno autem utriusque est.

Sicut fastidii lignorum adcombustionem de similibus colli
 guntur ita in iudicii die similes culpe eos suos sibi
 uidentur ut ex quo pena consistit quod in inferno
 quos actio similes fecit et in malo. Sicut unusquisque in ista
 futuro iudicio propter uirtutem glorificabitur ita et unusquisque
 propter peccata in inferno facinorosus et temerarius. Nec de ere

in supplicio futuris dampnationis ordo sicut iuxta quatuordecimum
distinco erit poenaru ppheta firmate De quatuor quaz pios
supplicio adieca defunctis pena Sicut apud inferos de diu
te pmo predicat evangelicaz sicut paugendo uide supplicio die
eaa ppsalmiq comoti amoueam filij eius et mendicet impij
exsor duris iudicio punendi sunt membris dolore ex quo uisari
sunt iustos uirtutis glie beatitudine meruisse Cunctis uideri
tibus est pcpitandus diabolus qn sub aspectu omni bonos angelos
et homi cu eis qui de pte eius exiunt in ignem eternu mitte d
est Dum sublatz fuit dyabolus ut dampnet multi electi qui in
corpe uiuendi sunt uidentes tali sententia ipu esse puidu
quo terrore purgandi sunt Quia si quid eis ex corpe ad huc
pate remanserit metu ipso quo diabolu dampnari conspiciunt
purgabunt Hinc est quod ait Job Cum sublatz fuit impij
timebunt angeli et exterriti purgabunt Multos posse pnc
ex eis in die iudicij qui nunc electi esse uident et p dco ppheta
uocabit mons iudicij adigne et deuabit abissi mltia et comed
ptem domus pars quippe domq deuocabit quia illos eaa in
fernus obpcedebit qui nunc esse inceptis celestibus gloriantur
De quibus domq dicit Multi dicent michi in illa die Dne dne
none in nomine tuo pphetauit et in nomine tuo demonia eiaq
et uirtutes multas fecimq Tunc qfitebor illis quia nunc noui
uos Discedite a me qui opam iniquitaz nescio qui estis

Non faciet cor iusto sumsum *De gloria pios xxxi*
in futuru copassioe dampnatoru condolendi affectio
ubi tantu erit pios de dei coplatioe gaudiu ut tri
stie nullus tribuat in tronc Sicut et compatij color candidus
nigro colore fit pulcro ita et requies pios copata dampnatoru
malos gloriu erit Sic iusticia iniusticie sic uirtu uicio Resur
ergo glia pios dum debita dampnat impij pena post resurreaz
pns in carne pmissa est celoz ascensio dicente ad patre pps Xolo
et ubi p ego et ipi sunt mecu Si em mbra capiti sumq et
unus in se et in nob est pps unq ubi ipse ascendit et nos ascensi
ri sumus

Omnis qui secundum Deum *De Sapiencia*
 sapiens est beatus est & Beata uita cognicio diu-
 nitatis virtus boni operis est virtus boni operis fructus
 eternitatis est Qui secundum seipsum sapiens est secundum Deum stu-
 ltuus est Unde et propheta Stultus inquit factus est omnis homo
 a scientia sua primum est scientiae studium querere Deum Deum
 honestas uite cum innocencie ope Nullus sapientiam Dei plene
 recipit nisi qui se abstulere ab omni actu cum contemdit In
 et scriptum est sapientiam scribere in tempore occy et qui minorat
 actu ipse papiet ea Non adpue intelligencie artem puenisse
 qui scit secreta Dei se penetrare non posse Tunc autem Deum pfecte
 non cognoscimus quoniam eum pfecte nos scire Denagamus Incedimus

quedam nos scire queunt Nullus autem in culpa maior est quam
ille qui deum nescit Inuestigatio in melioribus est querere quam pauca
que inuenire Ea autem que super hominibus intelligentia sunt scienda
non sunt Quicquid super hominibus intellectum est querendum non est Con-
silio autem diuino reseruandum est ut hoc credatur iustitia que diuine
placuit voluntati Non enim poterit esse iniustum que iusto applicat
iudicia Omnis sapientia scientia que operum bonorum sententia
natura illa vera est ipsa dubia Ad maioris culpe cumulum pertinet scire
quod que sequi debeat et sequi nolle que sciat In domino sunt de-
uotus in quibus scientia voluntas In se sui et non faciens digna nuptia
habet multas Et iacobus scientia in quibus bonum et non faciens peccatum est
Simplicitas ve cum ignota vocari stultitia simplicitas ve cum
prudencia vocari sapientiam Vtile est multa scire et recte viuere
Quod si vtrumque non valens melius est ut bene viuendi studium
quam multa sciendi sequamur Non pertinet ad beatitudinem que sequitur
scientiam verum non esse beatum multa scire sed esse magnum beate viuere
Nihil prodest homini scire prudentiam cum ignorantia dei et nihil
obesse scientibus deum ignorantia mundi proficit autem scit qui deum
prius et ipsa non prodest sed pro deo scit Nihil obesse autem si simplicia-
tatis aliquid de elementis indigne sentiat diuino de deo non pronuntiat
natura que de incorporeis corporeis que naturis nequeat quis
disputare beatum in illud scire vita vita que fide **De fide**

Non posse aduere beatitudinem peruenire nisi per fidem
Beatum autem esse qui et recte credendo bene viuunt
et bene viuendo fidem vitam custodit Deus si
credidit merito inuocatur et queritur ac pro hoc tunc proficit laudatur que
et auditur Non tamen id credendum est que sensu carnis dimittimus
sed magis que intellectu mentis comprehendimus id est deum Omne fide nemo
potest placere deo Omne enim quod non est ex fide perit est
et fides ne quicquam extorquetur sed ratione atque exemplis suadetur
Quibus autem exigitur uolenter perseverantia remedia non potest ex-
emplo ut ait quid nouelle arboris autem si quis cacumina uoluerit
improspicit denique dum laxatur in id quod fuerit que fides uoluerit
sic homo libero arbitrio conditur sua sponte diuinitate a deo in

appria manent quos credendo recurrat ad deum ut libertas ag-
 nostat arbitrii propria voluntatis et beneficium gratiae accepta
 fidei veritas In corde respicit deus fidem ubi non se possit habere
 excusare Qui simulat veritatem professos et corde retinet erroris
 impietatis Sicut nihil proficit fides quae ore retinet et corde non
 credit ita nihil proficit fides quae corde tenet si ore non proficit De
 tali enim fide propheta ita obuegit quos dicens perijt fides ablata
 est de ore eorum fides enim quae corde creditur oris confessione ad salute profi-
 citur Vacua esse sine operibus fidem et frustri sibi de se fide pla-
 ndit qui bonis operibus non ornatur Qui cruce portat se habet mundo
 emori Nam ferre cruce mortificatur se ipsum est ferre et non mori
 simulatio hypocritarum est Qui profidem cognoscit dei habent
 et operibus obstruunt exemplum balaam sequitur qui cadens ope
 aptos oculos habuit pro contemplatione fidem Carnales fidem
 querere non quietate animi sed pro quomo temporalium Unde et dominus dicit
 Queritis me non quia uidistis signa sed quia manducaistis panibus
 propriam malum dum secundum euangelij doctrina non uiuit etiam
 fidem quae verbo colit oborta temperatione facile perdit Multi fide
 tantum propriam sunt opera uero propria ueritate discedunt
 Multi quoque fidem proprie ex corde non amant sed eandem humaniter
 uere hypocritarum tenere se simulant Et qui esse non possunt
 apte mali proteruunt fide boni noscuntur Amatores mundi pug-
 nant aliquando pro fide et alijs quibus proficiunt ipsi uero amore terrena
 non multiplicari celestia non requirunt sed uerbo tantum fide dependit
 Quidam pro fide eam hereticos nesciunt sed perrogantia eorum
 inter caetera sunt contempnit aduersarios quibus fidei confutatur
 infidelitate sed fideles permittunt fuisse superbia

De caritate

Quamuis non nulli fide atque operibus suis uideantur esse
 principes tamen quia priuantur caritate fraternae dilectionis
 nullum habent incrementum uirtutis Nam sic ait
 apostolus Si tradidero corpus meum ut ardeam caritatis aut non
 habuero nihil michi prodest Sine amore caritatis quibus quis
 quae credat ad beatitudinem peruenire non potest quia tanta est caritatis
 uirtus ut etiam prophetae et martires nihil sine illa esse credant
 Nullum primum caritati pensat caritas enim uirtutum omnium abinet

premiatum Unde et vniuersi p[er]secutio caritas ap[osto]lo dicitur eo quod
vniuersa virtutes eius vniuerso religuntur Dilato dei morte patitur
dicente Salomone Valida est ut mors dilato hic dicitur quia
sicut mors uiolenter pergitur homine amundano et carnali
amore Qui dei precepta contempnit Deum non diligit neque enim
regem diligit Si odio leges eius habemus Tenenda est ad istas
vniuersas caritas et quanto se quisque perit mundo tanto opus
est ut se apparet bonorum operum Caritas in dilectione dei et proximi
quod dicitur Secuat autem in se dilectione dei quia caritate non diuiditur
proximi quia a fraternitate societate se tenent ad diuine caritatis participationem
peruenit Nec potest deum dilige qui non se in proximo dilectione errare
Deus est et homo Totum ergo proximum non diligit qui hominem odit
Honos igitur in peccato est non odire proximos sed culpas et vicia deum
per se non per se sed per bonum Quod profectum sunt in dei amore sepe uicia
suprare disponunt sed ponderare uicia quod uult ad ea uicia quod oblat
relinquere uolunt

De spe
Qui male agere non desistit vana spe de dei pietate
indulgentiam requirit Quam recte querere si
abactio sua cessaret Metuendum est valde ut neque
sperem ne me quod promittit deus perueniat peccatorum neque quia iuste
peccata distinguunt vena desperem Sed utroque periculo euitare et ama
lo declinamus et de dei pietate vena desperemus Omnis quippe
in tuis spe et fortitudine vicia quia nunc illum ad gaudium spes erigit
nunc ad formidinem terroris gressu ad dicit

De Humana
Interdum peccantibus nobis sua deus dona non relinquit
ut ad spem diuine gratificationis mens humana consurgat
na non possit cuiusdam spe per peccantibus suis bene
uicia ad se puocat redire Confessorum homines non esse humane
virtutis Nam si confessorum boni operis non nobis deus operatur
propheta dicit confessio et magnificentia opus eius Ab illo enim nobis
omnia bona sua gratia prouenire donant Nam nihil boni
operis de deum per quod confessorum fidei accipe merem profectus
homines donum dei est nec a se potest quisque sed a deo corrigi Non
enim quidquam boni habet propter homo cuius uia non est eius testante

ppheta Sae Ine quia nomina hominis uia eius nec uiri est ut
 ambulet et Irrigat gressus suos Sciant libari arbitrio dese-
 nspres nihil posse in bonu sua pualere uirtutis nisi diuine
 gratiae sustententur iuuante Unde et domus dicit ppheta
 p dicio tua ysthal tantu in me auxilium tuu Quasi diceret
 ut peccas tui est merita ut saluus mei auxilium hominis meritu
 supra gratia no ut ueniat inuenit s postq uenit facit deus
 ad indigna mentem uenies facit mea meritu q remunerat
 q pliu muenerat q punit Quod em expe ille latro meruit
 qui de fruibz crucem ascendit de cruce paradisi adyt Deus
 quid ille et fraterno sanguine uenit exuentq s diuina gratia
 in uice mutat Saend q et ma su uisua in hys q ita agy
 et dei gra eo qd ea merentur Hec nisi et dant est dei et accipi-
 entis est hominis scit et panem nem dicit q tam accipe
 postulans Spalis gratia no omibz distribuit s in modo alit
 dat Non em fides est omz q lig et si plurim suscipiant
 opus tamen fidei no conspau In diuisione donos diuersi papi
 ut diuersa dei munera no hz concedunt omibz omnia ut si plu-
 milia studio q alter amicit in altero Nam q in z e hiale
 aialum ale alteru ad alteru pauit uirtutes designat pios
 mutuo se se affetu puocant atq alterno exemplo in uice se se
 exudenciu Munera gratias alii ipa alii uero donat illa noc
 dant ita habere um ut no egat alterius posse fieri dubio no
 est ut hz quos quid uirtutu excellencia antecedit dei repe-
 tina puenere gratia quosq ppendio scitat puenat et dicit
 quosq postremi subito efficiunt uirtutes premi Dum quisq
 aliquod donu accipit no appetat amplius q q meruit ne
 dum alteri mber officiu arripe teptat id q meruit perdat
 Conuebat em corpis ordinem totu qui no suo cotemq officio
 subripit alienu id mala em dona ides ad dampnatioz accipit
 quia no ad dei laudem s ad sua uanitat utunt homis male
 utunt qui ea q illis adeo donati sunt in malos usus assumunt
 sic in gemu sic et car dei dona Multa dei dona gaudemus
 q nos ab eo pcepisse cognoscim Nam q sapientes sumz qd diuit

quod potentes existimus non alterius sed propter diuina munera sumus
Utamur ergo optime diuinis beneficiis quatenus et deus non pe-
nitat dedisse et nobis accepisse pro utile. Auferte deus dicitur
hominem donum aliquid quod homo non habuit id est quod accipere non meruit
Sic et obdiuine deus dicitur hominem non eius faciendo iudicia
sed non auferendo ea quae sibi ipse nutriuit. Non aliter deus et
obcecavit quosdam dicitur non ut in eis eandem ipse cecitatem
faciat sed quod peccator non inuicibus nisi cecitas faciat sed quod peccator mu-
alibus nisi cecitas eos ab eis ipse non auferat plerumque bona de-
dantur perseverantia uero domini non dantur. Et inde est quod quidam
principia habent corruptis bona sine uero mala clauduntur. Electi
uero et corruptis donum accipiunt ac perseverantia domini. Ea quae
causa est quod quid et bene incipit et bene finit. **De predestinatione**

Gemma est predestinatio sive electio ad requiem sive
reprobationem ad mortem utraque diuina agit iudicio ut
semper electos superna et interiora sequi faciat semper
quod reprobos ut in infima et exteriora delectentur. Deserendo per-
mittat. Sicut ignorat homo terminum lucis et tenebrarum
ut utriusque rei quod finis sic uita plerumque nescit quod ante suam
sine luce iusticie perueniat. Ut quod peccator tenebris usque in suam
sine obscurat aut quod post lapsu tenebrarum conuersus et perueniat
ad lucem. Tunc haec deo patent homini uero latent. Quod uis iustorum
querentium in hac uita probabilis per meritum tamen est ad que sunt
fidei predestinati. Sed omnia resuare futurum ex parte. Minus dispo-
sico est suppone distributionis. Per quod iustus hic amplius iustificatur
in impius amplius perditur. Malus ad bonum aliquando
conuertitur bonus ad malum aliquando reflectitur. Uolens quis esse bonus
et non uult uolens aliter esse malus et non permittit. Intra datur
ei qui esse uult bonus alius nec uolens nec ei datur ut per bonum ipse
nascitur in errore et moritur ille in bono quod capit usque in fine
perditur. Tam diu ipse sciat quo usque cadit. Ille male diu ui-
uendo in fine saluat respectus quod quibet ut predestinatus in bono usque
nec peruenit uolens nocere malus et non ualens. Ipse uolens deo uacare
et peccato impandit. Ille negotiis implicari cupit nec perficitur.

Sonat malis bonis dampnat p̄ncipio impius honorat
 p̄ncipio Et in hac tanta obscuritate no valz homo diuina p̄senti-
 tam supposito et oculum p̄destinacōis p̄penderē ordmz **Se**
Non iniquoanabus p̄mū p̄mittit sed **Conuersio**
 p̄p̄uerantibus dat. Sicut scriptu est Qui p̄p̄ue-
 raunt vsq; in fine hic saluus erit Tunc em plag
 deo m̄a quersio q̄n bonū q̄ iniquoanā p̄p̄uerate sine cōplemā
 Nam sic scriptu est ue h̄s qui sustinentia p̄diderūt x opus
 bonū nō q̄sumauerūt Indulgencia p̄tōs sciend est ubi ul
 q̄n ul qualibz dat ubi quippe ubi m̄ eccliam catholica Rn
 nisi an uenti exiit diem Quia ecce nūc temp̄ acceptabile
 ecce nūc dies saluis Qualibus nisi quersio q̄ p̄humilitatē ad
 puulos f̄iscunt m̄cōz De quibus dicit talia est regnū celoz
 Nemo p̄p̄endere potest q̄nti sit pondus iusticia ul q̄nti fulgor
 radiis iusticia ul quanti fulgor radiis iusticia clareat nisi quis
 prius tota quitat m̄te ad d̄m q̄m ip̄o lumine quo illust̄ de
 sua fedicitatē cognoscat et lumen q̄ ceco corde nō nituebat
 intelligat Tunc aut m̄actingibilem intelligi posse iusticia
 dum quisq; sequi cōuersus temptauit quā lux nō intelligitur
 nisi ad uidet Iudicū q̄ in h̄ois potestate q̄p̄at quersio is est
 gra p̄ q̄ nos m̄t ip̄os iudicamq; q̄n flentes mala m̄a p̄m̄mud
 et bono q̄ ex deo nobis est solidus misereamā Triperitā de p̄ri
 bit esse vniuersū q̄ quersio p̄fecty Id est p̄m̄ū corrigendi
 amalo p̄d̄m̄ faciendi bonū Tercū q̄ p̄p̄di boni opis p̄m̄ū
 Nam q̄ p̄p̄ta ait Solue fasces dependentes mali ē omē
 daco Quot vero adiecit fange ep̄uicti pane tuū opis boni
 est ato In eo vero q̄ subuipit tunc exupat matitū lumen
 tuū opis boni est retributo ergo nō p̄fiat facere bonū nisi
 correctū fuit malum nec poterit quis p̄ia adcontemplacōz
 dei p̄fice nisi se prius in bonis actibus studuit exlata m̄lās
 modis t̄rret Deus h̄om̄es ut ut sero cūm̄t̄ atq; exm̄ magis
 exubescant q̄ tā diu expectati sunt q̄ redierunt Nam nūc m̄ā
 nūc plagis nūc reuelacōibz quosda q̄tutit ut qui uoluntate
 cōuertī de p̄t̄ uult cōmōti t̄rretibus corrigat̄ plari q̄ ex p̄
 lamentis deuocōe quertit̄ ad deū nō nulli uero coacti

plagis querunt qui ex deuotione non querebantur uis captiui ppa
lim dicentis nichilino et freno maxillas eos stringe qui non
appropinquat ad te plerumque an dum deuotione non continent plagis
stimulis ferunt qui tamen nec subuicere sciunt ut aliquando
corrigantur Sicut egypti que et penas dedit in emendari nequeat
de talibus enim ait propheta percussit eos et non soluerunt ad accipi
et remunerat p[ro]p[ri]a disciplina Non nulli vni plures ela
tione mentis timentes post modum queri ad deum religiosa p[ro]cedunt
obedientia xpm et qui ante calpidine mundiali timentant
Postea ipsam elatior studio humilitate commutauit Quidam sunt qui
in secretum queri sunt quos queris quia non precedit abpu
blicitate apud estmatorum humana quales p[ro]cedunt tales aduc esse
putant Jam tamen iudei oculis p[ro]ceperunt Item quibus adhuc hu
mano iudicio stare cernunt in tamen iudei oculis caederunt
Multa apud homines reprobi sunt et apud deum electi putantur
ea apud deum reprobi existit salomoe dicente Vidi in quibus ipios
Sepultos qui tamen adhuc uiuerent in loco p[ro]cto erat et laudab
unt in ciuitate iustos opp[ro]m nullus ergo se putat electum ne forte
iam apud deum sit reprobis **De primordiis quibus vni**

Primo dum genus est queris ad deum nichilino
toto in dulatitudine medietate in labore p[ro]fecto
in reque Sed tamen plerumque alii incipiunt adul
tatione alii a temptationu auaritudine Quibus tamen vni an ex
fletu nichilino que p[ro]fecto et sic t[em]p[er]at ad desiderium p[ro]p[ri]os p[ro]p[ri]os
in lacrimis purgenda sunt uicia que gessimus et tunc mandata
mentis acie id que querimus contemplantur dum antea flando
p[ro]p[ri]a anobis talia deest munditas cordis oculis libere supra
inspicit Ante necesse est timore conuerti ad deum ut via et
metu futuris poenarum carnales illebre demittat Item de oppo
sitione timore ad amorem uite eterne t[em]p[er]at p[ro]fecta caritas foras
mittit timorem qui autem timet p[ro]p[ri]a habet et non est p[ro]fectus
Vni et apple non enim deceptis sp[iritu]m s[an]ctum sicut timore p[ro]p[ri]o
sed in non p[ro]p[ri]a poena s[ed] uos p[ro]p[ri]a Sed amor iusticie liberos
regidit Necesse est omni quo ut post timorem quegerere ad

caritas dei debeat. quasi filius ne semper iaceat sub timore quasi filius
 Tunc enim amorem nostrum quos ostendimus si deus ut per se dile-
 gimus quod prius suum nunc uere ut deum formidamus. Proinde
 ad uerba blandis resouenda sunt modis ne si ab appetente ma-
 piam exterriti ad priores lapsus recurrat. Qui enim concupiscentiam
 appetente erudit exaspere potest quod corrigere nouit. Concupiscentiam
 an ab ope corrigendus est ut prius restenat prius actu deum
 appetitum de delictu quia in ope non appetit nequaquam in cogitatione
 perducit. Omnis noua quae adhuc ipsius uite habet quosdam
 propterea ea uicem prode nequaquam adhuc quos debet. donec co-
 uersio uetus fundum ab ammo extirpat. Quis quis ex detari-
 ore de capite caueat de acceptis extolli uentibus ne quibus puana
 gloria corruat quod prius plappu uicis iacebat. *De afflictu quosdam*

Quasi quis si mox omnes carnis stimulos calcare
 cupiat et summa uirtutum subire quae datur si forte ad
 huc aliquid aduersa de carnis molestis tollantur non
 frangit quia dispensator bonos nouit aduicere cupit uicem
 successos uirtutum. Tunc magis quare se quisque implere uicis
 agnoscit. Dum ad dei cognoscentiam accesserit. Sic populus israel quos
 one ab egypto prout. Dum per moysen diuina illa cognoscentia aperit.
 Uicem enim aut quosdam quasi pace in homine habent. Quando autem
 expelluntur a carnis uirtute consurgunt sunt aut inimica consp-
 quod peccati prope blandiebant. Et quod item blando conuerso sunt quod
 peccati aduersa extiterunt. Multos habet afflictus dei suus ex pro-
 dante ope proteritos. Multi sunt qui post commissionem acta volen-
 tes motu libidine suscipiunt. Quod tamen ad dampnatos non tol-
 erant sed ad probatos salis ut semper habeat prope uicem ma-
 cui rasi sunt. Dum non consensuat. Unde et nouit sui dei se
 eadem id esse mundatos sed tamen adhuc cogitationum turpium inter-
 pellatione pulsari. Ante conuersos prode turba uicis pro quosdam
 sequitur turba temptationum. Illa se obicit ne ad deum quertant
 ista se ingerunt ne libere oculis cordis deum carnamque utriusque
 tumultu implentia. Quosdam gignunt intentiones quod manum prope
 fraude in ultimo dea intercludit. Utile est dei suo pro quosdam

temptari q̄m̄q̄ a corpe negligencie sollicitudinibz uicij adu-
tes animu p̄ exaratu uicij p̄t̄ **De remissa quātoe p̄**

Multos remissa quātoe m̄p̄ta nos exores seduat ac
uiuendi tmpe repluit. Horu ergo exempla quibz
conuacis euitane dum timore dei atmp̄e m̄p̄ta

uicij mundanis exoribus immergat. Trepidus in quātoe
ocula uerba et uanas cogitacōes esse noxias nō cognoscit q̄ si
a corpe mentis euigilauit ea q̄ leuia estimabat q̄ factu quasi
onenda attroa q̄ p̄t̄m̄estit̄ r̄ fixu et desp̄dia in om̄i bono ope
formidanda est r̄ f̄ardem̄ deo facim̄q̄ quocies de bono ope m̄o
nos met̄ ip̄os nō deū laudam̄q̄. Desp̄diam agim̄q̄ quocies p̄ ope
languide ea q̄ dei sunt opam̄. Om̄is ars huius p̄li p̄t̄m̄os ama-
tores habet et ad exequendū p̄t̄m̄issimos. Et hoc p̄m̄de fit qui
p̄ntem̄ habet op̄is sui remuneracōis. Ars uero dom̄q̄ timoris p̄ter-
os q̄ habet p̄t̄m̄os languidos tepidos pigras inia q̄gelatos
Et hoc p̄m̄de fit q̄ labor eorū nō p̄p̄sent̄ p̄ futura remun-
eracōe differt. Ideo quia dū eorū labore m̄cedis retribuō nō p̄at̄
q̄sequit̄ p̄t̄e p̄t̄e dissipata languida. Unde et illos maḡ gloria
p̄t̄at̄ qui bono quēp̄o p̄m̄cipia augm̄to solidior consumant atq̄
eo ad p̄m̄erenda retribuō clarior p̄t̄ant̄ quo firm̄q̄ dūc̄ uicij
labores et m̄d̄pat̄ consumat. Quidā p̄m̄o cōp̄ōis calore adu-
tutes se se attingit. Atandū uero p̄gressu dū immoderate
terrenis uerbis maubunt puluē nisi appetit̄ obscurant. Unde
et dom̄q̄ de hom̄is p̄m̄bus dicit. Quod aut̄ cecidit m̄p̄m̄is h̄y p̄
qui auduit uerbu dei et sollicitudine p̄li ut fallacia diuitias p̄p̄t̄
at̄ uerbu et sine fructu efficiat. Nūp̄ cōp̄i ne q̄q̄ debent
m̄curis exterioribz p̄uer. Nam si implicent̄ cōfess̄ q̄ p̄la-
tata arbuta et nō dūm radice p̄p̄ta cōcūc̄ p̄t̄ et ar̄stut̄
uaret̄ interdū cōp̄i p̄ animi salute mutacō loci. P̄terū q̄ em̄
dūm mutat̄ et mentis affat̄. Congeui em̄ est m̄de ead̄ corpo-
raliter euelli ubi quibz illecebris desuunt. Nam locū ubi quibz
p̄ue uixit hoc in appetu ment̄ obp̄mit̄ q̄ semp̄ ibi cogitauit ut
gessit. **De Exemplis p̄t̄os**

A d conuersos seu corruptos mortalium multum pertinent
 exempla bonorum. Nam cum peritosa exempla moros
 inchoant non querunt quicquam ad bene uiuendum
 ueluti an non accedunt. Documta bonorum quae mutant ad malum
 ponunt sibi exempla malorum quae ad suos mores perueniunt mutant. Ipsi
 Oblant utilitatem scribunt peccata ruine et reparatio ut ipse faciat
 salua humanae ne quis post lapsu poenitendo deperat rema. Dum
 apparet peccata reparatio fuisse eadem post ruina. Sciunt flagitios de die
 ad quae utilitas eos exempla ponunt peccata. Sed ut aut sit quos imite
 ne ad reparatio aut certe ex eos comparatio. Durius de inobedientia
 puniat. propterea virtutes peccata ad exemplum nem deus proposit ut
 quantum de imitatione ad se spectari possunt nobis iustas premia
 tanto de perseverantia mali sunt grauiora tormenta. Si enim ad bonum
 inatantum diuina quibus amonentur precepta de essent. Pro
 lege nob peccata exempla sufficiunt. At qdusa et deus nos prope
 amoneat et inter peccata boni operis nob exempla ponat. nulla e
 ra de reatu exasperatio quia et lap dei aures meas cotidie pulsant
 et peccata documta bonorum cordis mei intima puocant. Et si proos
 p sepe secum sumus exempla aut no imitem peccata. Iugna et
 deo plucata facta. Et si apri sumus mutari in quos in malu
 pigri aut sumus mure iustos in bonu. orro idus est deus ut uir
 tes quas peccata proauit ad corona nob ad pfectu sunt poite no ad
 poena. Proferat aut ad pfectu nem si tot exempla voluerit mure
 virtutu. Certe si ea poas aduersari q mura fuerim ad dampnitas
 neam erunt. Quia ea legendo implere neplexim. Multa vitas
 peccata mutant et de moribus alteris effugient virtutes sumunt
 tamq si mago plibz intendat. Et de eius similitudine procer
 facta formet. sic qd sit ad imagine similis ille qui ad similitudi
 ne uiuit magis. Qui sanctu vnu mit quasi exemplar
 aliquod intuet. Ipe se q nullo quasi in spelo p piciat adiaat
 q de esse virtutis agnosat. Minus em se ipm exose met ipo
 considerat. p dum alteru intendit id q minus e lumbis adiaat
 Pro peccata est ra vno no querilibz peccata mundo s ipam vitas
 intuendo ad eius imagine facti sunt iusticia opari hoc dicit q
 scribit. faciamq homine ad imagine et similitudinem nostram

Quia ipsam intelligendo multum diuinitatis aduulsi factus est simili-
tudo. Ipse ergo tanta est ut non ageat. Homo demonstratorem uisus
per ipsam contemplando unitatem uisus. Exempla sanctorum quibus edificatur
homo uarias considerat. Virtutes. Humilitatis ex christo. Deuotionis
ex petro. Caritatis ex iohanne. Obedientiae de abrahama. Patientiae
de ioseph. Tollerantiae de iacob. Castitatis de ioseph. Mansue-
tudinis de moysi. Constantiae de ioseph. Benignitatis de samu-
el. Mitis de dauid. Abstinentiae de damel. Sic et cetera. Ita priorum
quo labore quo moderamine qua uel intentione uel correctione ge-
rantur. Ita sanctorum mutanda considerat. **De compunctio cordis**

Compunctio cordis est humilitas mentis ad lacrimas
exoritur de recordatione peccati et timore iudicii. Illa
est conuersio peccatoris ad compunctio affectus que a se omnes
carnales affectus pellit et intentiones sua toto mentis studio in
dei contemplationem dirigunt. Gemma esse compunctio quia ipse deum
anima cuiusque electi afficit. Id est ut dum operum suorum mala aspici-
derat ut dum desiderio eterne uite supponit. Quatuor esse affec-
tus quibus mens uisus cordis salubri misericordia uitae appugnat. Hoc est
memoria peccatorum faciens recordationem futurorum poenarum considerationem
penitentiam suam in huius uite longinquitate desiderium superne patrie
quod ad eam quantum ualeat peruenire. Quibus peccatorum memoria
compungit ad lamenta tunc ipse dei uisitare facit presentiam quando ex
hoc quod se amisit recollit interius exuberat suo quod iudicio peniten-
do id punire. Nam tunc petrus fleuit quod meum christus respexit.
Unde et psalmus. Respexit inquit et commota est terra et quae
mutat. Excessus dei sunt in corde hominis interioris qui ad bona
desideria surgunt ut taceant mala. Unde ergo ipsa in corde hominis
interioris fuerit sciendum est tunc esse deum presentem cordi humano.
Unde se magis homo accuset ad compunctio debet quod sentit deum
ulterius operans. Quo mens uisus hominis aduersa compunctio capiat
et qualitates in se mutata reuertat. De gustate lucas magnitudinem
illud nosse posse qui aliquid exinde gustauit. Sunt qui non experientia
cordis compunctio sui accusatores fuerint sed tantum ad hoc esse se

peccatores affirmavit ut exiuncta humilitate confessionis locum inuenit
sanctitatis

De Confessione peccatorum et penitencia

Adeo unusquisque iustus esse incipit ex quo sui accusator
existere. Multi autem eorum se met ipsos peccatores faciunt
et in peccato non se subiciunt. Magna in iusticia peccator
est se ipsum nosse homo quod peccator est. Ut ex eo diuine subdat
humilius ex quo sua infirmitas agnoscat. Bene se iudicat iustus
in hac uita ne iudicetur a deo dampnatus perpetua. Tunc autem iudicatur
de se quisque sumit quod digna penitencia sua propria sita contemp-
nat. In maximo peccata facit animu et sua sita subtilius
disputat et dona dei quod contempserit flendo commemorare. Nullus
autem peius quam culpa agnoscat nec deplere. Duplex debet habere
fletu in penitencia omnibus peccator. Sicut quia negligentia bonu
non fecit sicut quia pauidata mala perpetravit. Quod enim oportuit
non gessit et gessit quod agere non oportuit. Ille penitencia digne
agit qui uocatu sui satisfactione legitima plangit. Contempnando
se ac deplendo quod gessit tanto deplorando profundius extitit in peccato
peccatum. Ille penitencia digne agit quod peccata mala deplorat ut
futuri horum non committat. Nam qui peccatum plangit et iterum committit
peccat. Quasi si quis lauit laterem ceruleum quod quanto magis
eluerit tanto amplius lutu facit. Quatuor quisque sit peccator et
impis si ad penitencia uertat. Quod sequi posse uenia credit. Nullus
enim de bonitate dei dubitat si solum accipienda penitentia offerre
sibi indulgentiam abnegat. In hac uita tantum penitencia per
libertatis post mortem uero nullo correptionis esse licentia. Unde et
dominus dicit. Me oportet operare opera eius qui misit me donec dies
est. Veniat autem non iniqua nemo potest operare. Hinc et propheta
dicit. Date inquit gloriam deo deo meo antequam contenebrat. et antequam
mors eterna pueniat. In hac uita dum estis deum penitencia
glorificate. adhuc in seculo penitencia operantibus dei misericordia seruent.
In futuro autem iam non operantur sed uacuos in uobis operum ponimus perire
deteriorant. plerumque iniqui per quod penitentia dei spacium accipi-
unt emendandi. quod in mora uiuendi non utitur ad penitencia
sed peccandi usurpat. audacia amalo autem in deum uadit qui tunc

sibi in dulco ad libertatē p̄u op̄is utat̄ a festinare debet ad d̄m
 poenitendo unus quisq; dum potine si dum p̄ p̄ noluit ad tarde
 voluit omo nō possit p̄inde p̄p̄ta ayt̄ querite domnu dum
 Inueniri potest Inuocate eū dum p̄pe est Et ubi inueniri p̄
 nisi in hac uita in qua et p̄pe est omib; inuocanti b; se Nam
 tūc id non erit qm̄ dixit ite in igne eternu modo em̄ nō
 uidet̄ et p̄pe est Tunc aut̄ uidetur et p̄pe nō erit quia et
 iudei potit et nō potit inueniri S; qm̄ quisq; p̄tare p̄
 poenit̄ uita q; sua uiuend̄ ab om̄i ceme corrigit nō dubiu q; mo
 riens ad eterna t̄mp̄re que Qui an̄ p̄ue uiuendo poenit̄na
 agit in mortis p̄do; sicut eius dampnato m̄c̄ta est sic et
 remisso dubia Qui ergo cert̄ esse cupit in morte de indulg
 enaa sanus poenit̄at sanus q; p̄pet̄i facinora desleat Sunt
 qui poenitentibus p̄cauit̄ ato pollicitant̄ quibus bene p̄p̄ta
 dicit̄ Curant̄ conuicio; filij p̄p̄li in ad ignomina dicentes p̄p̄
 et nō est p̄p̄ Cum ignomina ḡ curat̄ conuicio; qui peccat̄ et
 nō legitime penitenti p̄mittit̄ securitat̄ Vn̄ et sequit̄ q̄s̄
 sunt qui abhominato; fecerunt Id est q̄s̄ sunt nō poenitendo; s;
 poenas luendo aliter em̄ q̄s̄ fundit̄ reus corā iudice dū p̄lect̄
 Atq; aliter qui de malo ope erubescens corrigit Ille em̄ quia re
 prehens̄ est q̄s̄ fundit̄ ipse quia se malum fecisse memorat̄ q;
 uis p̄poenit̄na p̄do; fit remisso sine metu tamē homo ee
 nō debet quia poenit̄nae satisfactio diuino tantu pensatur
 iudicio nō humano p̄inde quia m̄p̄ato dei occulta est sine m̄ter
 missione necesse est Ne q; em̄ nūq; oport̄ poenit̄na habe
 de p̄ca; securitat̄ Nam securitas p̄t̄ negligencia negligencia
 aut̄ sepe incautu aduicia t̄nsacta redunt̄ Dum p̄poenit̄na
 fuerint ab ip̄me uicia expulsa si forte intercedente securitate
 quelib; sub resp̄erit Confestim delicta d̄ p̄p̄me uia d̄ m̄tem
 audius r̄cepit Pulsantes q; homine in q̄s̄ uetis opib; quib;
 p̄t̄hunt ita ut sint nouissima illius p̄ca; porib; **De Depu**
Non p̄locos spacia s; p̄pass̄m aone peccat̄u p̄m
 boni ul̄ mali u; recedit̄ q; adeo Ne q; em̄ gressu
 pedum s; gressum morum elongam̄ ut p̄p̄m̄q;

ad idem parte placid aliq̄ mors aie est Contempne poenitentia
 et pmanere in culpa Desperare in infernu post mortē est Ergo
 peccare admortē p̄m̄z Desperare vero in infernu Desperare Unde et
 sapientia aie Impius dum in p̄fundum malod venit q̄compnet Se
 pe Diabolus eos quos quā aspiciat ad poenitentia in uanitate p̄oles
 p̄alps ad Desperatōz deduat ut subitā spe reme t̄eret indiffidētia
 am quos nō potuit p̄p̄uerantes retinere in culpa Sz poenitentib̄ p̄uide
 debz calidat̄ conē se hospes in fidias sic q̄ Dei iusticia metuat ut tamē
 quibz magnis p̄oleat̄ De ma eius confidat Amplius letat̄ Deus
 de anima Desperata et aliq̄ quā q̄ de ea q̄ nūq̄ exiit̄ perdua
 p̄at̄ De p̄digo filio qui mortuus fuerat et reuixit p̄ierat et inuentus
 est De ciuis regressu magnū sic gaudū patris Nam aliter coram
 deo et angelis suis copiosus est gaudū de eo qui apiclo liberat̄ q̄
 de eo qui nōq̄ cognouit p̄icm̄ p̄at̄ Quanto em̄ contempnat̄ res
 p̄dita tanto maḡ si fiat̄ inuenta lausiat̄ Sicut in Ewangelio pa
 stor ille exultat̄ qui p̄dita oue inuenta humeris suis gaudens r̄p̄at̄
 at Nullus Desperare debz venā ead̄ si arca finem uite ad poenite
 nāā contineat̄ Unum quē q̄ em̄ Deus de suo fine nō deuicta p̄cūa
 iudicat̄ Hoc quippe et legis testimonio edocem̄ quod homo de
 extremo suo iudicet̄ Quando Deus p̄sami p̄mogenito ouem
 iussit offerri hoc est in mundicia uite prioris mutanda Imo
 cenāā homi finis Unde et canda iubet̄ offerri in hospua x̄ uitā ex
 terna in penitencia Nulla pupna gra respectu in extremis suis
 ad deū reuertat̄ penitencia et quecuq̄ mala gesserūt cotidias
 fleabus purgant̄ atq̄ in bonis factis mali gesta comutat̄ Quibz
 iuste totū q̄ delinquerūt ignoscit̄ quia ip̄i q̄ male gesserunt
 poenitendo delere cognoscūt Inuita hominō finis querendū est
 nā Deus nō respiciat̄ q̄le antea iuxmō h̄iles iuxta uite fine expm̄g

Quo defente nllm̄ poenitentia **De his qui a deo desunt** pro
 tere Deo respiciante sua vniquemq̄ facta iude
 et plangere et vni canda cogitare Non nulli aut̄
 itā Desperant̄ a deo ut deplorare mala sua nō possint ead̄ si ue
 lunt̄ Inuidos sp̄ud hoc est ut quia ip̄is negatū est post p̄uici
 catōz regredi ad iusticia obserare ad uin penitenciae hominibus cupiat̄

ne ut ipi reuertat ad dm eos q pcos in p dno habere q tendunt
 quibuscuq; fraudibus in sistentes aut ut deserant adeo aut flagi
 q in ueritate desperant Inge mpendu est uigite et post pona scire
 ligendu ne dei paxto et usq; iudico desat homo et perdenus in
 potestate demonu relinqt Nam reuera q deus desat demones
 suscipit dnta qtempores pcepti scdm ut auertat adeo amalignis
 spiritibus occupant Aliquibus eaa ut mala faaat psuadent hinc est
 aliud pphetia Inimicos dei psecuit tenobit q intelligit demones
 Vnde in psalms legitur Inimicos pangslos malos Nam reprobos
 in potestate demonu occulto dei iudico et iustissimo redigunt esaa
 testante Ipe misit eis fortz et manus eius diuipit eis ea in mensu
 ra usq; in eternu possidebunt ea Quidam elctos dimittunt Quia
 uisaa madae in errore pti p ty m factoe eius reduti denus qut
 unt De talibus em pphetia dnt loquit Et dimisi eu et redupi
 eu et redidi qsolaco; Nam nup reuertis deus ad homine quem
 deserat rursq; affligens uisat et plamta lacrimad ac poemit
 enas afflicto; apatis expurgat dicente iob ad deu ppter in q supbia
 quas leona capuis me reuexi q; mirabiliter me exuas Reuertis n
 deus hominz exuat qn q pccatis deseruere flagellando iteru uisat
 Mialis actib; q nos celeste raga dia puocare ne q; debem; qui po
 aus si penitendo digna deo acta gesserim; seueritat; eius in demaa
 comutabim; Nam ille qui nos malos tollerat no dubia e q quq;
 demente; ignoscat Nam q suat nob impe pme ut no simul mote
 obruam; pccati s; de; nobis pmissio; hoc totu de dei pccati dem
 aa ut nos no dampnet crudeliter s; exoptat ad piaz paaenter

De hys qui ad delictum post lacrimas reuertuntur *ps*

Iustus est no penitens qui aduc ag; q penitet nec uidet
 deum postere subdit; s; subpanare sup; Caus reusq;
 adfomtu et penitens ad peccatu Multa lacrimas
 in desmenter fundunt et pccare no desunt Quos; accipe lacrimas
 ad poenitentia et affatu poenitencie no habere quia in constancia
 mentis nuc recordatoe pccati lacrimas fundunt nuc uox rempente
 usu ea q; fleuerut iterando gmitur Qui preterita uol; plangere
 et actioib; pccatib; maculare ipse munda dcaoz no habet qm ad huc

agit q̄ penitendo deslere possit. Esayas peccatoribus dicit Lauam m̄di
 estote lauat̄ ita q̄ et mundus est qui et peccata plangit et flendit̄
 nō admittit Lauat̄ et nō est mundus qui plangit q̄ gessit nec desit
 et post lacrimas ea q̄ fleuerat repetit. Sic deniq̄ alibi anima po
 nitent̄ atq̄ iterū delinquentē s̄mo n̄cepat. Inuinq̄ Quā uult
 facta est nimis iterado uias tuas Quis quis ergo culpas p̄ccatas
 plorat hunc necesse est modū teneat ut sic amissa desleat ne it̄
 flenda q̄mittat. De michi ip̄soro qui et penitere retroacta negligo
 et adhuc penitenda cōmitto. **De peccato x̄ij**

Quobus modis q̄mittit̄ peccatū idē aut̄ inuidiat̄ aut
 metu timoris. Sum ut quisq̄ uult adipisci q̄ cupit ut
 tim̄ ne curat q̄ nocuit. Quatuor modis q̄mittit̄ p̄ccatū
 in corde q̄uor et ope p̄ccat̄. Admittit̄ in corde p̄gestioe deuo
 ni delectatioe carnis cōsensioe m̄ris defensioe elatioe. Comittit̄
 ope n̄t latente nec palam n̄t q̄stetudine nunc de p̄ccatoe. It̄
 ergo ḡndib̄ et corde delinquit̄ et ope malicia p̄ccat̄. Tribus
 modis peccatū gerit̄. Hoc est ignorantia infirmitate in d̄p̄tia
 p̄ccat̄a p̄ccat̄as diuersa sunt. Ignorantia n̄t̄ modo peccat̄ in
 p̄ccat̄o. Sua sicut d̄p̄tis ait. Vbi nō est seduct̄ in p̄ccat̄o m̄lic̄
 aut̄ seducta in p̄ccat̄o fuit. Ergo Sua peccat̄ ignorantia ad
 in d̄p̄tia quia nō est seduct̄ s̄ prudens sciens q̄ peccat̄. Qui
 uero seduct̄ quid cōsensiat̄ euidenter ignorat. Ne infirmitate
 aut̄ peccat̄ deliquit̄ q̄ ad m̄caū m̄c̄rogant̄ amalle x̄p̄m̄ nega
 ut. Vn̄ et post peccatū amarissime fluit. Grauius infirmitate
 q̄ ignorantia quāq̄ delinque. Rariū q̄ in d̄p̄tia quā infirmita
 te peccare. Industria n̄t̄ peccat̄ qui studio ac deliberatioe m̄c̄o
 malum agit. Infirmitate aut̄ qui cap̄ ut p̄ccat̄o delinquit̄. Ne
 quis aut̄ et de in d̄p̄tia peccat̄ qui nō plū nō bene uult s̄ aduc
 ut bene uiuent̄ si possunt̄ auitate diuertat. Sunt enī qui ignora
 tas peccant̄ et sunt qui scientes sunt caa et qui p̄gnorant̄ exu
 p̄ccat̄ scire uolunt̄ ut m̄q̄ culpabilis habeant̄ qui t̄mo se ip̄os
 nō uult̄ m̄m̄it̄ s̄ magis deapuit. Ne scire simplicitat̄ ad ignora
 tia p̄ccat̄. Nole uero scire ad q̄uoniam superbia. Voluntatem
 quippe p̄ccat̄ in uelle nescit̄ quid est aliud q̄ uelle seu sup̄b̄ando

contempne. Nemo igitur de ignorantia se excuset quia deus non solum
eos iudicat qui ad cognitionem suam reuertuntur sed etiam illos qui nequeunt test
ante eodem domino prophetam dixerunt inquit homines a facie terre et
eos qui a secesserunt post tergum deum et qui non quaesierunt dominum nec
inuestigauerunt eum Et psalms Effunde iram tua in gentes quia non
ulti vita sine crimine uerunt. *De leuioribus peccatis*

M habere possunt sine peccato non possunt. Nam quibus
in hoc seculo magna iusticie quasi claritate resplende
atque nunquam claritate tamen ad paruam sordibus peccatorum carum Iohannes apolo
attestante qui ait. Si dixerimus quod peccatum non habemus ipsi nos
seducimus et ueritas in nobis non est. Quedam sunt facta similia
peccati. Sed si bono animo fiat non sunt peccata ut peccata si non se uoluntati
cupidine sed magis corrigendi studio uoluntati in re. Item sunt peccata
leuia quae ab incipientibus cotidie satisfactione purgantur quae in appetitibus
uicibus ueniunt magis armata uidentur. Quod autem de magnis peccatoribus ho
mines agere debent quoniam et peccata leuia quaeque delicta quasi grauissima
lugent. Non solum graua sed et leuia canenda sunt peccata multa enim
leuia unum graue efficiunt sicut plerumque pueri et minus guttus in me
nsa coeque flumina. Numerosas enim in unum coacta exundant
efficit copia peccata quae incipientibus leuia sunt peccatis uicibus graua deputantur.
Tanto enim maius cognoscitur esse peccatum quanto maior qui peccatum habet.
Ergo enim delicti armulus uisus ordinis meritorum et saepe quae minoribus
ignoscuntur maioribus imputantur. *De grauioribus peccatis*

Appropinquo modis peccatorum maiora committunt peccata ut duris
feriat per magno peccatoribus qui de peccatis corrigi uolu
erunt iudicio aut diuino in reatu nequore labuntur
qui distinguere sua facta minora contempnunt. Multi autem me carna
mentem qui dei cognoscentes habentes timore eius negligunt et quae nouerunt
prospiciant peccatos non uerentur. Ideoque cecant diuino iudicio punienda
committunt et in poena quibus facinorosus sustinuit deterius admittunt
saepe peccatum alterius peccati causa est quod committit aliud ex quo
sopholes oritur. Sicut fieri solent nasci libidine eximia uentis
negligunt poena uero peccati peccatum ita deterius de quo amplius qui
admissit perdidit. Ergo procedens peccatum causa est sequens peccatum

Sequentis vero patm poena est presentis delicti precedencia
 ut qz pccat sequentia sunt eximiu causa ut illa qz pccat sunt pa
 lenat poena ipa vocat induratio uenientis de diuina pccata hinc
 est qz ayte ppheta Indurata cor nostru ne emicremus eo Ne qz em
 dam quicunqz iusti sunt a deo ipellunt ut mali fiat s id mali
 u sunt indurati ut deterioris existant Sicut aplo dicit Qm
 veritas dei no receperunt ut salui fierent in misit illis deus spm
 erroris isatit ergo deus quosd pccare s in quibus ia talia pccat
 pccerunt ut iusto iudicio eius mereat ne indeterius Talia qui
 ppe pccat pcedentibus alijs pccis pvolabunt in poena poena pccat
 merent Quedam de nra dei uenit pccat qz p merita alios qz pccat
 aut pccat unu et ppheta Ecce ni quid tu uita es et nos pccat
 uqz in ipis suis semp Tamqz si diceret quia semp in pccis suis
 uita es ut deterioris pccat uqz Quid em sit nra dei meri quid
 uero puocare prudens lector debz scire Quidam namqz e nra qz
 puocat qz ea que meret Nam merem qz ignoraudo pccamus
 puocam qz pccat bonu face Nec uolumqz Nunc nra dei minq
 uitare possumqz Timeamqz ergo ueniente illo terrore iudicij pccati
 possit uitari no possit

De manifestis oculis qz peccatis

Maioris culpe est manifeste qz occulte pccare Dupli
 citer em reus est qui appte delinquit quia ag et
 docet De talibus ozayas ait Et pccat sua quasi
 pdoma pccatauerunt nec absconderunt Multi em publica de
 linqtes sine ullo pudore suo flagitia pccat nec ulla utunt
 sceleris facundia Quedam ia iustiae porao est homi iniquita
 tem suam abscondere et in se met ipo de pccatis pccat exubescit
 pccatu pccat comen est pccatu pccat clamor est De quo
 et ait aplo a nobis cu omni malicia id est cu ipis pccatis Exeo
 ipo quo quis qz pccatu suu abscondit Jam iudicij iudicium quia no
 exubescit nisi de consciencie reatu Ergo et hoc ipm quod quisqz
 de fato suo exubescit ipse sibi iam iudex fit

De peccati amore

Aliud est no pccare amore dilectionis dei aliud timor
 supplicij Qui em amore caritat dei no pccat nescit

omne malum amplectendum si iusticie bonum. Verum ad delictum peccatum
si sceleris impunitas permittatur. Qui vero sola poena supplicii
in se uicia reprimunt quibus non expleat opus peccati uiuunt tamen
in eo voluntas peccandi. Dolet quod sibi illiati quod lex prohibere digni
operatur. Ille ergo mercedem boni operis percipit qui amando iustitiam
facit. Non ideo qui ea sola metu poenas custodit. Quidam et
diligunt peccatum et faciunt quidam diligunt tamen et non faciunt
Plerique uero faciunt tamen et non diligunt. Non nulli peccatum
non faciunt et tamen iustitiam adiuuant. Grauius autem peccat qui non
solum peccatum diligit sed et facit quod qui non facit et diligit. Grauius
uero interdum qui diligit et non facit quod qui facit et non diligit.
Grauissimum est non solum facere sed et diligere peccatum. Nam si qui
confestim peccata flagitio confundunt et sunt qui non solum non
dolent gessisse malum sed et de ipso malo opere gloriantur. Sic quod ad
peccatum mali fit. Deceus dum de uicis gratulantes exolluntur in
peius. De talibus ait Salomo. Qui latantur cum male fecerint
et exultant in rebus pessimis. *De peccandi Necessitate xxii*

Interdum mali quod sumus necessitate potius non uoluntate
existimus. Vertenda est autem necessitas mali in uoluntate
boni. Plerique quod non uoluntate sed sola necessitate peccant
premissentes impalem in opibus et dum peccatis sibi necessitate
refugunt a futuris bonis preuicant. Item non nulli peccatum non
necessitate sed uoluntate committunt nulla quod coacti inopia existunt iniqui
sed tantum gratias cupiunt esse mali. Neque enim ipsam rem quam appetunt
amant sed ipsa tantum peccati malicia delatant. *De peccandi*

Melius est peccatum cauere quam omne dare. *De consuetudine xxiii*
Facilius enim resistimus hosti a quo non dum deuicti sumus
quam ei a quo superati ac deuicti cognoscimus. Omne peccatum
antequam admittatur amplius premissetur. Quod autem graue sit
dum in ipso uenit leue existimat et sine ullo metu committit. In
formitibus quibus quibus gradibus coalescit omne peccatum. Cognitio
namque peccati delectatio per delectationem consensio consensio actionem
actio quod consuetudine consuetudo necessitas. Sic quia huius uinctio
homo implicatus quadricathena uiciorum tenet asperitatem ita ut ab ea

ne q̄ q̄ euelli ualeat nisi diuina gr̄a manu r̄acōnis apprehendat
 peccatū admittē cadere est imputeū. Conseruetudine uero facere
 peccandi oēs p̄te est coangustare na h̄yō cadit ualeat exire. S̄
 interdu et tales d̄slibent d̄s eor̄ d̄spatō adlibertatē quōs q̄m̄t
 ip̄o em̄ misante p̄tā d̄mittit̄ quo p̄tegete fit ne indetereus
 peccando eat. Nequissimū est peccare p̄uis est peccandi q̄
 uetudine face. Ab illis f̄uale ob hoc ad labore resurgit̄. S̄ male
 q̄suetudinē repugnat̄. Male agendi q̄suetudine uetudine esse
 p̄p̄ta assit̄ in p̄f̄ndū aūq̄ usi q̄i quād lege homo tenet̄. as̄tūq̄
 ut et q̄ n̄ ule p̄tā admittat̄. Alappi uero oēs resurgit̄ nō est in
 p̄f̄ndū uer̄ d̄p̄lo legem p̄tā d̄iat esse in m̄bris n̄ris que est lex
 q̄suetudo ē q̄ peccando coap̄m̄q̄ at nō ab ea ad uolum̄q̄ d̄p̄tē d̄m̄q̄
 quā id necessitat̄. Vnclō p̄q̄suetudine uetudine. Multū uer̄ amō
 agit in homine s̄ resulat̄ caro male q̄suetudinis lege r̄dōne aūq̄
 p̄bona q̄suetudine exultat̄ qui ualent̄ in se reprimit̄ q̄ uolent̄
 impugnat̄ r̄f̄equent̄ p̄tāre cauendū est. Nam hoc ip̄m̄ q̄ demalo
 m̄o p̄cedit̄. Deus nobis salutem op̄at̄ quō mirabile est tanto p̄
 r̄m̄ est p̄p̄tāre metuendū est q̄s̄dere ita saluari et uicā multi
 p̄licemus et salute nō ad p̄p̄tam. Studeam̄q̄ aūq̄ nō cadere
 aut cito quer̄si alappi resurgere. Om̄no p̄tāre cauendū est
 q̄ si humana fragilitate peccatū subrepperit̄ q̄s̄tē m̄ erit̄ cori
 gendū quod nequit̄ sentit̄ q̄missū. Cito em̄ coar̄git̄ culpa q̄
 ato cognoscat̄. Tardius aūq̄ sanat̄ uulnus qui r̄a p̄tāre sentit̄
 membris longis post̄ t̄m̄p̄e curacōib̄ adibet̄. Iteracō peccatū
 ḡuor̄ est sic morbus si sup̄ morbu ueniat̄ sic m̄ber sup̄ m̄bre
 sc̄urrit̄. Hora peccandi. Vm̄antat̄ facit̄ sc̄leris unde et p̄p̄ta
 ue m̄q̄ qui tr̄uitis iniquitatē in fumid̄is uanitatē et q̄i uel̄m̄
 plaustr̄ peccatū. Tr̄ahit̄ em̄ iniquitatē ut fumid̄m qui tr̄adat̄ gutt̄
 ad dom̄nu. Tr̄ahere est em̄ iniquitatē m̄ora face iniquitate. Vn
 et p̄sal̄m̄q̄ pl̄ongauerūt iniquitates suas d̄ng iust̄ q̄ ad̄ c̄d̄us eor̄
Bonū est homi semp̄. *De peccatū uer̄d̄at̄e x̄p̄m̄*
 ante oculos p̄p̄ria adibere. Felicit̄ s̄d̄m̄ p̄sal̄m̄
 sententia peccatū meū q̄ me est semp̄. Sicut̄
 em̄ nō opp̄d̄t̄ uer̄m̄t̄ p̄tā affectu sic semp̄ necesse est unūq̄q̄

suam deffendo comemorare peccatu apud iustu recordaco pccati
facit totum animi. Qui aut luxurie et cupiditati subditus fuit
cotumacia supbia eia de ipius pccati ope gloriatur. Seruus dei tanta
recordaco debet esse peccati ut ea qz gessit semp lacrimas qstreat.
Unde et psalmus dicit. Conuersus sum in iniquitate mea dum
confugio spina peccatu meum cognitu tibi fca et dixi pnuatiabo
aduersu me iniusticias meas. Somo sup eu dixerunt qm tantu
id est no sum confessus inueterauct omnia opa mea. In clamare
tota die. Quid ergo tacuisse se poenit nisi qfessioz pccatoz quid
clamasse se dolet nisi defensioz maloz. Qui em pccatoz suos exigit
necesse est ut poenitendo accus quod superbiens pua amittit.

B iperita est causa peccandi. **De cogitatione xpo**
id est opus et cogitacois quod unu iniquitas dicitur
qz ope gerit aliud iniusticia qz cogitacois admittit.
prius aut dico respicienda est post ea cogitaco prius pua opa
postmodu de pccatis viasim aut et cogitacois opa pcedit et ab ope
cogitaco nascit. Quauis quisqz ab ope malo iungit pccat in cogitaco
co pua malicia no erit innocens. Unde domy per Epau duferte
iniquu malu cogitacois meas ab oculis meis. Non eis plid factu
et cogitacoibz delinquit si eis illiata occurrentibz delectemur. Sic
iupa a filijs mitero post lacerata puit ita nos cogitacois me me
nos emittite occidunt et creptez miteris iupo veneno qsumit autz
qz man crudeli uulnere pmit. Non est arbitri nro cogitacois
pue suggestioibz puenient iace aut in animo cogitacois nre attinet
uoluntati. Illud ergo ad culpa no redigit ipud ppe culpe ipuati.
Nam cogitacois illiacois occire demonu est cogitacoibz oblectari
pueris nrm est plectuqz fieri solz ut in mdo et corporalium rerum
spccatoz qb iudmz nris mentibz oppinat et nolentes eas cogite.
Quatu qz ab eis acie mentis auerta nitim tanto ille se magis
aio ingerunt obstemispz in nobis moribus obrupit. Si fit hoc
p qdicoe mortali qz meruit p pma homo in poena sui pccati dum
vnusquisqz diuina illuminacois puenit stati molestus turpui cogitaco
ni pulsar. Si dei suus iudicio timore dei eas tentantia a se m
ipso reiat homo qz cont obiect cogitacois turpes a se repellit. Mag

obsequia aut cordis est auctoria adhibenda quia aut bone aut b
male rei ibi q̄sit origo Nam sic scriptu est Ex corde exigunt
cogitacōs male Ideo q̄ si prius p̄uicō cogitacōibz resistimus nil lapsu
opis nō incurrem⁹ Non est t̄mēdu si bona mala q̄ incogitacōe ve
nant S; magis gloriandu est si mens bona a malis nitellitu r̄atō
discernat Item nil uiuat q̄ inter bonu et malu sensu prudētiaorū
discernim⁹ nisi ope aut mala cogita t̄neamus aut bona itellēta faciā⁹
umana q̄ dicit dum diuersi uaspi

H De consuetudine xpi
taibus mentem conturbant ad aut penas gehēne
p̄mconditū aie appetitū iā penas consuetudine patitur

Quia fugere poterit homo preter cor suū Nō em potest a se
quisq̄ recede Vbiq̄ em abierit reatus s̄m consuetudine illu non dere
linquit Quāuis hūma iudicia subterfugiat omnis qui male agit
iudiciū tamē q̄suetudine sue effugere nō potest Nam et si alij scelat
q̄ egit sibi tamē celare nō possit qui plene nouit malu esse
q̄ gessit Duplex ergo fit mēu iudiciū quā et hūc sue consuetudine
reatu punit et illuc p̄petuali pena dampnat Hoc em significat
abissus em abissu inuocare e de iudicio sue consuetudine vā ad iudiciū
dampnacōis p̄petue Inuocare catarractas id est in p̄dicatione p̄torum

O De intentione mentis xpi
cto homo intencō opus
aus est Si ergo intencō eius bona est et opus
intencōis ipius bonū est Aliq̄ male intencō ead
si bonū in factis opus appareat bonū iā nō est qm̄ opus intencōe
aut p̄bat bonū aut rep̄bat indignū Bona est ergo intencō
mentis p̄pter dēu est mala u q̄ p̄teruerso lucro aut vana
glia est Qui opus bonū bona intencōe nō facit p̄ hoc magis
tacet opus p̄ q̄ illuminare poterat Unusquisq̄ bonū opus q̄ agit
intencōe bona agit qm̄ p̄ mala intencōe plerūq̄ opus bonū p̄ d̄m⁹
et ming aculpa uocatur Sepe q̄ apud hominē iudicia bona patat
apud examē diligētissimū et acutissimū iudicis reproba detrahit
Ideoque om̄s p̄s uet̄ ne forte bonū q̄ agit p̄ aliā aīm intencōe uocatis
et sensu carens Dei reprobū sit

D De insubgalmis
morbis uerapit̄ mentē Unde et p̄phetā d̄m⁹ dicit
om̄s cogitacōs terre ab aquilone ueniet et ponet

Vnusquisq; plura sua nimicitia portavit et Iherosolyma Regna aquilonis
vicia sunt q; pedes suas in portis ponit qn p sensus carnis labem
anime ingerit Ideoq; in ipis portis et in ipis sensib; regnat Neq;
enim aliunde peccamus nisi videndo audiendo accedendo gustando
tangendo In et alias dicit Intuit; moris pferens mabet alibi
Et extranei ingrediebunt; portas eius et sup Iherosolyma mittebat port;
Sotane; quippe in mundi sunt spirit; qui tamq; portas ita p sensu
carnis atq; recepit et ea illecebundo deudat *De sensib; carnis xxxviii*
et sensus carnis moribus recepit menta In et p hie
tam domus dicit *De s'moe xxxix*

Qum quedam uicior; pua uerba no euitam; i magno lig
we plabim; carnis Et dum fita quedam no g'ua libe
at sine metu qmittim; ad poraoni p'la et occidit
peccandi q' s'ocudme labunt; Sicut plerumq; inuloquid; p'ulti
aa reprehendit; ita rucpi nimis tatenau uiau denotat; Ille
enim p'uis laxando lingua in leuitat; uiau defluit; iste nimis re
atendo abutilitate corpepit Impiti p'uit loqui ne p'uit ita t'ca
no possunt; Mente eni meruditi et ore loquaces uerbis p'scept
sensu nichil dicit Sicut falptatis carnia q'fficientib; p'tinesunt;
ita ociosa uerba ap'f'itis uicis uitat; Nam p'uit; q'it; quida p
ocioso uerbo raris ponit; p' s'mone uero m'isto pena exsoluitur
Vani s'mones in ore xp'iam esse no debent Nam p'uit; malos
mores bona colloquia corrigit; ita p'ua colloquia morib; corrupunt;
Custodia ori ponit; Dum quisq; no se uisat; p; q; magis uerid est
peccatore fatet; Manu sup os ponit; qui homo opibus lignis
excessu opit; Manu sup hos ponit; qui male locutois culpas
bona actois uelamine regit; Loq's q; ad dm p'tinet; nec f'iacet et si
uiclis sibi est audientib; tamen p'rodest; Qui de sapientia se lau
dari affectat; loq'tem p'pheta attendant; Ne qui sapientes eq'is
in oculis uis et cora nobis met ipis prudentes; Neq; exsententia
dicit; qui uera sapientia gustu m'ni saporis sentat; Asentendo
em sententia dicit; at p' hoc arrogantes qui sine h'ulitata dicit;
De sola p'ntentia dicit; no de sententia In sua dicit; cotumelia; Joco
res si dum sint ab eis dicta sapiente; nimiu; tamen a loqueat; Horat;